ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 23.

Vineri, 30 Ianuarie (11 Februarie.)

1887.

Din cauza S-tei sărbători de mâne țiarul nu va apăre până Sâmbătă seara.

## Brașov, 29 Ianuarie 1887.

Deși de aproape douăzeci de ani încoco guvernul unguresc își dau cele mai mari silințe ca, prin totu felul de uneltiri pe cale legislativă și administrativă, să facă să amuțescă vocea

Petru Nemeșu, fãrã sã pöta fura ceva, deöce banii și alte hãrtii de valöre erau pãstrați în casa de feru și hoșilor le lipsu instrumentele de spargere. Sosindu tocmai atunci notarulu acasã, unul din hoși isbuti sã fugã, ę celãlaltu ascundẽdu-se într'o camerã, fü gãsitu și cu ajutorulu unui poliștu fü scosu și dusu la rãcöre.

O petrecere se va arãgia Sãmbãtu în 31 Ianuarie (12 Februarie) 1887 în sala Redutei în folosul copiilor sãraci din *Brașovulu-vechiu*. Biletele de intrare 50 cr. de persöna. Inceputulu la 7<sup>1/2</sup> öre precisu. *Comitetulu arãngiatoru*. NB. Ofertele mãrinimöse se voru primi cu mulțãmitã și se voru chita pe cale ȳaristicã. Programa: 1.